⁴ Du moins le droit prétorien. Il y avait des *interdicta adipiscendæ possessionis causa vel retinendæ vel recuperandæ*, *Gaius*, IV, 145. Voir aussi la formule du prêteur : *Uti nunc possidetis eum fundum..., ita possideatis, adversus ea vim fieri veto*. Festus, v° *Possessio*.

et bien que domicilié fort loin, posséder une terre par son esclave, par son fermier, par son mandataire ou par son colon¹. La possession, toujours distincte de la propriété², tantôt s'associait à elle et tantôt se séparait d'elle. Le même homme pouvait être *dominus* et *possessor*³, tandis que d'autres fois, sur une même terre, un homme pouvait être *possessor* et un autre homme *dominus*⁴. Cette distinction fut surtout profonde dans les deux premiers siècles de l'Empire. En Gaule, durant cette époque, le propriétaire du sol était l'empereur, les hommes n'y étaient que possesseurs⁵.

La distance qui séparait la possession de la propriété s'amoindrit avec le temps. C'est une chose digne de remarque que, dans la langue de l'époque impériale et même des jurisconsultes, le mot *possessio* est maintes fois employé pour désigner un domaine⁶, et le mot *pos-*

¹ Gaius, II, 89 : *Per eos quos in potestate habemus, acquiritur nobis possessio*. — Ibidem, IV, 155 : *Possidere videmur, non solum si ipsi possidemus, sed etiam si nostro nomine aliquis in possessione sit, qualis est colonus et inquilinus*. — Paul. Sentences, V, 2. — Digeste, XLI, 2, 8 et 25 : *Et per colonos et per servos nostros possidemus*.

² Ulpien, au Digeste, XLI, 2, 12 : *Nihil commune habet proprietas cum possessione*.

³ On peut *possidere jure domini*, Ulpien, au Digeste, XXXIX, 2, 15, § 55. De même on peut *capere dominium possidendo*, Africain, au Digeste, XXXIX, 2, 44.

⁴ Digeste, XLI, 2, 19 et 25.

⁵ Gaius, II, 7 : *In provinciali solo... dominium populi romani est rei Caesaris, nos autem possessionem tantum vel usumfructum habere videmur*. — Les Gaules, moins la Narbonnaise, étaient provinces impériales. Les mots *in solo provinciali* doivent s'entendre au sens littéral de la langue officielle de Rome : c'est le sol qui n'est pas sol italique; c'est aussi le sol qui n'appartient pas à des cités fédérées; il y avait ainsi, même en Gaule, beaucoup de territoires qui ne rentraient pas dans le cas dont parle Gaius.

⁶ *Possessio* est synonyme de *prædium* dans Ulpien, au Digeste, XXVII, 9, 5, § 10 et 12; il est synonyme de *patrimonium* au Digeste, L, 4, 18, § 21. *Vilici possessorum*, Digeste, XI, 4, 1. — Cf. *Fragmenta Vaticana*, § 24 : *Possessionem venditam esse* (loi de Dioclétien); Code Justinien, IX, 59, 2 : *Si in possessione latitant... dominus possessionis*; Code Théodo-